АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.12.2012 № 1112/19
О внесении изменений в пункт 3 Положения о порядке установки рекламных конструкций на территории городского округа Электросталь Московской области, утвержденного постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 31.12.2009 № 660/10 «Об утверждении Положения о порядке установки рекламных конструкций на территории городского округа Электросталь Московской области»
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ «О рекламе», в целях обеспечения единообразия отдельных видов рекламных конструкций, упорядочения предъявляемых к ним требований, сохранения архитектурного облика сложившейся застройки городского округа Электросталь Московской области, Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в пункт 3 Положения о порядке установки рекламных конструкций на территории городского округа Электросталь Московской области, утвержденного постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 31.12.2009 № 660/10 «Об утверждении Положения о порядке установки рекламных конструкций на территории городского округа Электросталь Московской области», изложив его в следующей редакции:

«3. Виды рекламных конструкций и предъявляемые к ним требования.

3.1. Рекламные конструкции подразделяются на следующие виды:

- отдельно стоящие;
- размещаемые на зданиях, сооружениях, опорах электросетей и элементах благоустройства города.

3.2. Типы отдельно стоящих стационарных рекламных конструкций:

3.2.1. Щитовые рекламные конструкции – отдельно стоящие конструкции, имеющие внешние поверхности для размещения информации и состоящие из фундамента, стойки, каркаса и информационного поля.

Типовые щитовые рекламные конструкции подразделяются по размерам информационного поля на следующие виды:

- малого или городского формата (до 4,5 кв. м);

- среднего формата (от 4,5 до 10 кв. м);

- большого формата (от 10 до 18 кв. м);

- сверхбольшого формата (более 18 кв. м).

Требования к щитовым рекламным конструкциям:

- выполняются, как правило, в двустороннем варианте;

- в случае одностороннего варианта обратная сторона должна быть декоративно оформлена;
- минимальное расстояние между отдельно стоящими щитовыми рекламными конструкциями малого и среднего формата должно быть не менее 40 метров, большого формата не менее 50 метров, сверхбольшого формата не менее 300 метров;
- верхний край фундамента отдельно стоящих рекламных конструкций должен быть заглублен на 15 - 20 см ниже уровня земли с последующим восстановлением газона.

При невозможности заглубления по техническим причинам фундамент декоративно оформляется в соответствии с эскизным решением, согласованным с управлением архитектуры и градостроительства Администрации городского округа Электросталь Московской области.

- конструктивные элементы жесткости и крепления (болтовые соединения элементов опор, технологические косынки и т.п.), торцевые поверхности каркаса должны быть закрыты декоративными элементами.

В отдельных случаях могут применяться:

- конструкции, размещаемые в соответствии с разработанными концепциями наружного оформления площадей, трасс, городских зон;

- конструкции, размещаемые с учетом конкретных градостроительных условий.
3.2.2. Объемно-пространственные рекламные конструкции – конструкции, в которых для размещения информации используется как объем конструкции, так и её поверхность. Данные рекламные конструкции выполняются по индивидуальным проектам.

Площадь информационного поля объемно-пространственных рекламных конструкций определяется расчетным путем.

3.2.3. Композиции из флагов – рекламные конструкции, состоящие из основания, одного или нескольких флагштоков (стоек) и мягких полотнищ.

Для установки флагов можно использовать в качестве основания опоры освещения, здания и сооружения.

Площадь информационного поля флага определяется площадью двух сторон его полотнища.

Композиции из флагов должны иметь подсветку в темное время суток.

3.2.4. Транспаранты-перетяжки – состоят из собственных опор, устройства натяжения и информационного изображения.

Рекомендуемое расстояние между соседними транспарантами-перетяжками не менее 100 м.

Транспаранты-перетяжки над проезжей частью улиц не должны располагаться ниже 5 м.

Информационная табличка о владельце транспаранта-перетяжки должна быть расположена на опоре либо на устройстве натяжения.

Площадь информационного поля транспаранта-перетяжки определяется площадью двух ее сторон.

3.2.5. Рекламные стелы, пилоны, модульные конструкции – рекламные конструкции, изготовленные по индивидуальным проектам, с внутренней и (или) наружной подсветкой, устанавливаемые перед объектами, на улицах и площадях.

3.3. Типы стационарных рекламных конструкций, размещаемых на зданиях, сооружениях и элементах благоустройства города:

3.3.1. Крышные рекламные конструкции – объемные или плоскостные конструкции, размещаемые полностью или частично выше уровня карниза здания или на его крыше.

Крышные рекламные конструкции состоят из элементов крепления, несущей части конструкции и информационной установки.

Изготовление информационных частей крышных рекламных конструкций необходимо производить с применением газосветных и волоконно-оптических элементов, с внутренним подсветом, электронных табло.

Элементы крепления, а также элементы несущей части рекламной конструкции должны иметь с оборотной стороны декоративные панели.

Площадь информационного поля крышной рекламной конструкции при расчете суммы оплаты определяется расчетным путем.

3.3.2. Брандмауэры – рекламные конструкции, размещаемые на плоскости стен зданий и сооружений, состоящие из металлической рамы и рекламного изображения.

Рекламное изображение наносится на баннерную ткань, которая при помощи шнура через люверсы крепится к раме.

Площадь информационного поля настенного панно определяется габаритными размерами металлической рамы.

Размещение настенных панно носит исключительный характер. Брандмауэры размещаются на фасадах зданий и сооружений, не имеющих оконных проемов.
Настенные панно могут иметь подсветку в темное время суток.

3.3.3. Рекламные кронштейны – двухсторонние консольные плоскостные рекламные конструкции, устанавливаемые на опорах городского освещения, или на собственных опорах.

Рекламные кронштейны должны выполняться в двустороннем варианте с внутренней подсветкой.

Типовые размеры рекламных кронштейнов составляют (в вертикальном исполнении):

– 1,2х0,9; 1,5х1,0; 1,8х1,2м для рекламных кронштейнов, установленных на собственных опорах;

– 1,2х0,9; 1,5х1,0м для рекламных кронштейнов, установленных на опорах городского освещения.

При размещении на опоре рекламные кронштейны должны быть ориентированы в сторону, противоположную проезжей части.

В целях безопасности в эксплуатации рекламные кронштейны должны быть установлены на высоте не менее 2,5м от уровня земли.

Площадь информационного поля рекламного кронштейна определяется общей площадью двух его сторон.

3.3.4. Рекламные конструкции, устанавливаемые на остановочных павильонах общественного транспорта, на киосках, должны размещаться на крышах павильонов и киосков. В темное время суток должна быть предусмотрена обязательная внутренняя подсветка.

3.3.5. Рекламные конструкции, устанавливаемые на стенах зданий.

Установка рекламных конструкций на стенах зданий разрешается организациям (индивидуальным предпринимателям), которым здания или помещения в зданиях принадлежат на каком-либо вещном праве или находятся у них в аренде.

Как правило, рекламные конструкции устанавливаются в пределах границ занимаемого организацией (индивидуальным предпринимателем) помещения.

Рекламные конструкции не должны закрывать оконных проемов. На фасадах многоквартирных домов рекламные конструкции устанавливаются между оконными проемами первого и второго этажа.

Рекламные конструкции, устанавливаемые на стенах зданий, изготавливаются преимущественно в виде световых коробов, световых объемных букв, электронных табло, рекламных кронштейнов с внутренней подсветкой. Изготовление рекламных конструкций необходимо производить с применением газосветных, светодиодных элементов, неона, современных композитных материалов.

В случае необходимости размещения на фасаде здания нескольких рекламных элементов, их расположение должно осуществляться в едином блоке с изготовлением конструкций в одном стиле. Перед установкой рекламных конструкций владельцы данного объекта недвижимости должны разработать эскизный проект размещения их на фасаде здания и согласовать его с управлением архитектуры и градостроительства Администрации городского округа Электросталь Московской области.

3.3.6. Витрины – рекламные конструкции, устанавливаемые в остекленных проемах окон и витражей зданий и сооружений.

В витринах и окнах допускается размещение рекламных конструкций в виде расположенных за плоскостью окна световых панелей, занимающих не более 70% остекленной поверхности, либо объемных конструкций.

Площадь информационного поля витрины определяется по габаритам световых панелей, а также по габаритам объемных конструкций, размещенных внутри витрины. Запрещается размещение непрозрачных рекламных конструкций в пределах окон и витражей зданий. В темное время суток должна быть предусмотрена обязательная подсветка.

3.4. Временные рекламные конструкции.

К временным рекламным конструкциям относятся рекламные конструкции, срок размещения которых обусловлен их функциональным назначением и местом установки (строительные сетки, ограждения строительных площадок, мест торговли и иных подобных мест, другие аналогичные технические средства) и составляет не более чем двенадцать месяцев.

3.5. Выносные рекламные конструкции (штендеры) – временные рекламные конструкции, размещаемые в населенном пункте организациями в часы их работы.

Штендеры должны быть двусторонними, не должны иметь собственного подсвета, площадь одной стороны не должна превышать 1,5 кв. м.

Штендеры размещаются в пешеходных зонах и на тротуарах не далее 2 м от входа в организацию.

Запрещается установка штендеров, мешающих проходу пешеходов, при ширине тротуара менее двух метров, а также ориентированных на восприятие с проезжей части.

3.6. Рекламная конструкция должна иметь видимую информацию о её владельце и номере его контактного телефона.

3.7. Рекламная конструкция должна использоваться исключительно в целях распространения рекламы, социальной рекламы.

3.8. Недопустимо использование рекламных конструкций, имеющих технические неисправности, представляющих угрозу для жизни и здоровья людей. Особое внимание должно уделяться крепежным элементам.
3.9. Рекламные конструкции должны содержаться в чистоте, на металлических элементах не должно быть участков коррозии, на информационном поле не должно быть механических повреждений (прорывов, царапин, отслоений, выцветания красок, посторонних надписей и иных повреждений). Такие рекламные конструкции должны быть приведены в порядок, либо заменены на новые.

3.10. Не допускается размещение рекламных конструкций на объектах инженерной инфраструктуры (тепловые камеры, трансформаторные подстанции, эстакады и т.д.).
3.11. Не допускается установка рекламных конструкций на ограждениях, в том числе и в промышленной зоне города.

3.12. Настоящее Положение не распространяется на вывески и указатели, не содержащие сведений рекламного характера.»
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник».

Глава городского округа

А.А. Суханов